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Prato, 3 Maggio  2024 

Lettera informativa n. 17/2024 

 

 

 

A TUTTI I CLIENTI 

LORO SEDI 

OGGETTO: COMUNICAZIONE VIA PEC AL GSE PER L’UTILIZZO DEI BONUS 4.0 E R&S 

Facendo seguito alle nostre Lettere informativa n. 13/2024 e 16/2024, si segnala che il Gestore dei 

Servizi Energetici (GSE) ha messo a disposizione i due modelli di comunicazione per compensare i 

crediti d’imposta per investimenti in beni strumentali 4.0 e R&S per gli anni 2023 e 2024. 

 

Si ricorda infatti che, in estrema sintesi, ai sensi dell’art. 6 del DL 39/2024 e del DM 24 aprile 2024: 

- per gli investimenti dal 30 marzo 2024, occorre presentare la comunicazione preventiva (con 

l’importo complessivo degli investimenti che si intendono effettuare e la ripartizione del credito 

per la fruizione), aggiornando la comunicazione ex post al completamento degli investimenti; 

- per gli investimenti realizzati dal 1° gennaio 2023 (1° gennaio 2024 per il credito R&S) al 29 

marzo 2024, occorre presentare soltanto la comunicazione ex post. 

 

Per quanto riguarda il credito d’imposta maturato in relazione a beni fino al 2022 (ovvero entro il 30 

novembre 2023 a condizione che entro il 31 dicembre 2022 il relativo ordine risulti accettato dal 

venditore e sia avvenuto il pagamento di acconti in misura almeno pari al 20% del costo di 

acquisizione) e interconnessi nel 2023 o 2024, si ricorda come la stessa Agenzia delle Entrate, con 

una FAQ del 16 aprile 2024, abbia chiarito che detto credito non rientra nel nuovo adempimento 

indicando, nella compilazione del modello F24, l’anno in cui è iniziato l’investimento, a 

prescindere quindi dall’anno in cui questo si è concluso o dall’anno di interconnessione del bene 

strumentale.  
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Ciò premesso, sul sito istituzione del GSE sono disponibili: 

 il modulo 1 per gli investimenti in beni strumentali nuovi, funzionali alla trasformazione 

tecnologica e digitale delle imprese (cd. “beni strumentali 4.0”); 

 il modulo 2 per gli investimenti in attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, 

design e ideazione estetica. 

 

Detti modelli, una volta compilati in formato pdf editabile, dovranno essere firmati digitalmente e 

trasmessi singolarmente tramite PEC all’indirizzo transizione4@pec.gse.it; si precisa che i modelli 

non potranno essere stampati, firmati con firma olografa e inviati per scansione via PEC. 

 

Si ricorda che la trasmissione dei modelli di comunicazione, a differenza di quanto accaduto 

in passato, costituisce presupposto per la fruizione dei crediti d’imposta in esame. 

 

Si consiglia pertanto di contattare i consulenti che materialmente hanno seguito le pratiche per il 

riconoscimento di detti crediti al fine di poter procedere con la trasmissione delle suddette 

comunicazioni, ove dovute. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti 

Professionisti Associati 


